



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

ETP

Pesquisar Preços

← CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Nome do Usuário

Rafael Rocha Monteiro

Participante

Stryker do Brasil LTDA.**Solicitação**

Solicitação criada às 17:54 em 23/10/2024, última edição às 15:23 em 24/10/2024

A FUNDAÇÃO ZEBINI EDITAL DE PREGÃO PRIVADO ELETRÔNICO FZ Nº 060/2024 PROCESSO Nº 31921/2024 CNPJ: 50.644.053/0001-13 A empresa STRYKER DO BRASIL LTDA, sociedade empresária por quotas de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o número 02.966.317/0001-02, sediada na Rua Urussuí, 300 – Térreo, 6º, 7º e 8º andares – Itaim Bibi, no município e Estado de São Paulo, com filial inscrita no CNPJ/MF sob o número 02.966.317/0002-93, localizada na Av. Portugal, 1.100 – Parte C29, Itaquí, no município de Itapevi e Estado de São Paulo, por intermédio de seu procurador, qualificado e abaixo assinado, vem respeitosamente, à presença de V.Sas., solicitar esclarecimentos nos termos do art. 23 do Decreto nº 10.024/2019 e do edital em referência, conforme abaixo descrito: 1. DA TEMPESTIVIDADE. Inicialmente, comprova-se a tempestividade deste pedido de esclarecimentos, dado que a sessão pública está prevista para 29/10/2024, tendo sido, portanto, cumprido o prazo previsto no art. 23 do Decreto nº 10.024/2019. 2. DOS OBJETOS DO CERTAME: FORNECIMENTO DE "MESAS CIRURGICAS" Pontos no anexo

Documentos da Solicitação**DOCUMENTOS**Esclarecimento - PE 060.2024 - Fundação
Zerbini.pdf

Nome do Usuário

Rafael Miranda da Silva

Participante

Fundação Zerbini**Resposta**

Resposta criada às 15:23 em 24/10/2024

Questionamento: Menciona-se no edital, referente à entrega: "O prazo de entrega dos Equipamentos deverá ser em até 120 dias.". Ocorre que os equipamentos a serem ofertados, são importados, bem como todo trâmite necessário a nacionalização do produto, no processo de importação é moroso e depende exclusivamente das autoridades aduaneiras, sendo as razões da demora, alheia à vontade dos fornecedores. E, sendo fato impositivo de força maior impossibilita que a entrega seja efetuada no prazo exigido no edital. A prática do mercado internacional tem demonstrado que este prazo de entrega é insuficiente, independentemente da quantidade a ser fornecida, pois este tipo de fornecimento depende de um processo complexo que tem início desde seu pedido junto à fábrica, despacho no território brasileiro, tramitação junto à alfândega, liberação e entrega final. Em atendimento ao princípio isonômico da participação de empresas com ofertas de bens nacionais ou estrangeiros e da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, bem como visando fomentar ainda mais a disputa, se faz imprescindível considerar no instrumento convocatório um prazo mínimo de entrega de 180 (cento e oitenta) dias para que desta forma sejam evitados maiores transtornos à Administração Pública e à Contratada com eventuais aplicações de penalidades. Assim, podemos atender as necessidades dessa r. Administração com o prazo de entrega de 180 dias? Resposta: Tendo em vista que o processo é para compra local, o prazo de entrega informado no edital é razoável para providências de entrega dos produtos em mercado local. Questionamento: A mesa deve ser acionada por controle remoto por fios e controle de comandos instalado na coluna da mesa... " Questionamento: No mercado existem modelos que possuem como padrão um segundo controle remoto com fio que fica embutido na coluna da mesa cirúrgica. Essa forma é atende a essa r. Instituição? Resposta: O edital é claro neste trecho. A mesa deverá possuir um painel/controlador de comando na coluna com todas as funções do equipamento, além disso, deverá possuir um controle remoto com fio que deverá também possuir todas as funções do

[Home](#)[Sala/Modalidades](#)[Editais e Processos](#)[Atas e Documentos](#)[Recursos](#)[Esclarecimentos](#)[Impugnações](#)[Apenados / Impedidos](#)[Contratações - PNCP](#)[ETP](#)[Pesquisar Preços](#)

exigência dos movimentos dinâmicos de no mínimo 226 kg? Resposta: Não há atendimento do edital na proposta ofertada portanto não será aceito. Questionamento: - "... Posição com deslocamento longitudinal e reverso mínimo: 250kg ...". Questionamento: No mercado existem modelos que possuem capacidade de 226 kg para deslocamento longitudinal e reverso. Visando a ampliação na disputa do certame poderiam aceitar e ajustar a exigência para 226kg? Resposta: Não há atendimento do edital na proposta ofertada portanto não será aceito. Questionamento: - "... Almofadas com espessura de 80mm, desenvolvida para prevenção de úlceras por pressão, composto de uma camada de espuma visco elástica e outra de monômetro de etileno propileno com radiotransparente ...". Questionamento: No mercado existem modelos que possuem o colchão e almofadas compostos com espuma viscoelástica, visando uma melhor qualidade na imagem quando utilizado RX ou Arco cirúrgico. Para expor, a espessura da espuma é de 60 mm. Visando a ampliação na disputa do certame, é possível aceitar e ajustar a exigência para no mínimo 60 mm? Resposta: Não há atendimento do edital na proposta ofertada portanto não será aceito. Questionamento: - "...01 colchão em material visco elástico (espuma de efeito memória), com espessura mínima de 80mm impermeável e livre de costuras; -..." Questionamento - No mercado existem modelos que possuem o colchão e almofadas compostos com espuma viscoelástica, visando uma melhor qualidade na imagem quando utilizado RX ou Arco cirúrgico. Para expor, a espessura da espuma é de 60 mm. Visando a ampliação na disputa do certame, é possível aceitar e ajustar a exigência para no mínimo 60 mm? Resposta: Não há atendimento do edital na proposta ofertada portanto não será aceito. Questionamento: - "...04 suportes para elevação de perna com alça para calcanhar e fixador..." Questionamento - Gostaríamos de esclarecer sobre a quantidade. Não seria UM PAR DE SUPORTES PARA ELEVÇÃO DE PERNAS, por mesa? Poderiam explicar melhor o por que da necessidade desta quantidade e como seriam estes suportes? Resposta: A quantidade descrita no edital de unidade do suporte por mesa está correta. Quanto ao tipo de suporte, o mesmo é fixado ao trilho lateral da mesa e possui formato em L com alça para o calcanhar e fixador. Com o uso deste suporte é possível elevar a perna do paciente. Equipe técnica InCor.

[VOLTAR](#)